PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Oficio n® 229/2.020
Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei

S#o José da Barra, 14 de sctembro de 2020

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem
realizando a frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar o
Projeto de Lei n° 027/2.020 que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar as dotacdes que menciona e dd outras providéncias”, para apreciagio e
posterior votagdo, em regime de urgéncia.

Sendo s6 para o momento, renovamos protestos de elevada estima e

consideracio.
Atenciosamente,
Paulo Sergi ndro de Oliveira
Prefeito/do Municipio
i
Racshbi 4 08 ZT o
| Qek Moz
!_ T es h0 RESPUNSAVEL ___J
Exmo. Sr. s

DEUSMAR RAIMUNDO DE MORAIS
DD. Presidente da Cimara do Municipio
Sdo José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centm Cep 37945-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N° 0272020

“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar as dotacées que menciona e dd
outras providéncias.”

e O Chefe do Poder Executivo do Municipio de
‘.‘4-:.*"‘\@-\;{%@‘ s Sdo José da Barra/MG, no uso de suas
= M atribuicoes legais, propde a Camara Municipal

‘ a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, Crédito
Suplementar no Orgamento-Programa do exercicio de 2020, no valor de R$140.000,00
(cento e quarenta mil reais), as seguintes dotacoes:

01.06.01 — Setor Administrativo da Saude
10.122.1001.2.051 — Enfrentamento da Emergéncia COVID 19

3.1.90.04.00 — Contratacdo por Tempo Determinado...................... R$ 22.000,00
3:1.90.13.00 — Obripactes Patronais «isessinssisaissimsssisos R$ 5.000,00
3.3.90.30.00 — Material de COnSUMO. ......uuvvrieieiiireeeiaereeesareeessnenees R$ 48.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica...... R$ 35.000,00
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente..................... R$ 30.000,00

(Fonte 154)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do excesso de arrecadacio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

S0 José da Barra/MG, 14fde setembro de 2.020




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LE

Excelentissimo Senhor Presidente:

Em cordial visita submetemos a apreciacdo de Vossa Exceléncia e dignos pares
para exame, discussdo e votagdo, o presente Projeto de Lei que dispde sobre a abertura de
crédito adicional suplementar as dotagdes que menciona e da outras providéncias.

O crédito proposto no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) destina-
se a custear o Centro de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, doenga causada
pelo coronavirus, pandemia que ja atinge a milhdes de infectados pelo mundo, causando
a morte de parte da populagdo mundial.

Referido Centro se destinard, exclusivamente, ao atendimento de pacientes que
apresentem sintomas suspeitos de infecgdo pelo coronavirus.

Ressaltamos que para o custeio das despesas aqui especificadas, serdo utilizados
recursos da Unido encaminhados ao Municipio exclusivamente para este fim,
contemplados pela Portaria n® 1.975, de 06 de agosto de 2.020.

Para fazer frente ao crédito proposto, serdo utilizados recursos provenientes de
excesso de arrecadacgdo.

Pelas razdes expostas e contando com a costumeira eficiéncia de Vossa Exceléncia
¢ ilustres Pares no trato dos assuntos de interesse publico, aguardamos a aprovagio do
projeto na forma proposta, em regime de urgéncia.

Sdo José da Barra, 14 de setembro de 2.020

)

Paulo Sergio 1 “_c‘:ﬁzdro de Oliveira
Prefeito do Municipio

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Estado de Minas Gerais

Despacho

No uso de suas atribui¢des regimentais e com fundamento no artigo 74 inciso
VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, na qualidade de Presidente
da Comissio de Legislagdo, Justica e Redag@o Final, designo, como Relator
o Vereador Reginaldo José Fernandes, para emissdo de Parecer no
Projeto de Lei Ordinaria n°® 027/2020 que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar as dotacdes que menciona e da outras
providéncias, de autoria do Executivo Municipal, em Regime de Urgéncia,
ficando cientificado de que o Parecer devera ser apresentado dentro de 5
(cinco) dias gteis, na forma do Paragrafo 2° do artigo 76 do Regimento
Interno desta%asa, alterado pela Resolu¢do n® 92/2018.

Sdo José da Barra-MG, 14 de setembro de 2
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
- - Estado de Minas Gerais

Despacho

No uso de suas atribuigdes regimentais e com fundamento no artigo 74 inciso
VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, na qualidade de Presidente
da Comissao de Administragdo Financeira e Or¢amentaria, designo, como
Relator o Vegeador Régis Cardoso Freire, para emissdo de Parecer no
Projeto de Lei Ordinaria n® 027/2020 que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar as dotagdes que menciona e da outras
providéncias, de autoria do Executivo Municipal, em Regime de Urgéncia,

ficando cientificado de que o Parecer devera ser apresentado dentro de 5
(cinco) dias uteis, na forma do Paragrafo 2° do artigo 76 do Regimento
Interno destafasa, alterado pela Resolugdo n°® 92/2018.

Sdo José da Barra-MG, 14 de setembro de 2020
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Estado de Minas Gerais

Despacho

No uso de suas atribuicdes regimentais e com fundamento no artigo 74 inciso
VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, na qualidade de Presidente
da Comissdo de Educacdo, Saiude e Assisténcia, designo, como Relator o
Vereador Adélcio Cardoso de Macedo, para emissdo de Parecer no
Projeto de Lei Ordinadria n® 027/2020_que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adi@onal Suplementar as dotagbes que menciona e da outras
providéncias, de autoria do Executivo Municipal, em Regime de Urgéncia,
ficando cientificado de que o Parecer devera ser apresentado dentro de 5
(cinco) dias uteis, na forma do Pardgrafo 2° do artigo 76 do Regimento
Interno desta Casa, alterado pela Resolugdo n® 92/2018.

Sdo Jos¢ da Barra-MG, 14 de setembro de 2020

Regis Cardc:iso
Vereador Régis Cardoso Freigg /o5

Barra

Presidente da C. de Educaco, Satde S8 18tancia

Cam , rﬁdor
ara Municipai
S3o José dg Barrg/aMG



Estado de Minas Gerais

\ ¥

PARECER JURIDICO

Assunto: Projeto de Lei Ordindria n® 027/2020, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispée sobre
abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”, em regime de urgéncia.

O referido projeto encontra-se instruido no que interessa: Oficio n® 229/2020 — Gabinete do Prefeito. que
encaminhou a matéria, Mensagem ao Projeto de Lei Ordindria 027/2020. Encaminhado a esta Assessoria
para parecer juridico no que se refere a forma e legalidade do mesmo.

E o breve relatério.
Fundamentagio

Quanto 4 iniciativa e propositura da matéria por parte do Poder Executivo, encontra-se em conformidade
com a legislaciio, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo, conforme determina o
artigo 45, inciso 1V, c/c o artigo 65, inciso I, da Lei Orgdnica Municipal.

Nos termos do artigo 30, inciso |, da Constituigiio Federal compete ao Municipio legislar sobre assuntos de
interesse local. No mesmo sentido, o artigo 10, inciso 1, da Lei Orgénica do Municipio de S&o José da Barra,
dentre outras, atribui ao Municipio competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local.

O Projeto de Lei em comento prevé a solicitagio de autorizagfo legislativa para abertura de Crédito
Adicional Suplementar no orgamento vigente, no valor de R$ 140.000,00(cento e quarenta mil reais), para
custear o Centro de Atendimento para Enfrentamento do COVID-19; o recurso é proveniente do Ministério
da Sande, Portaria n® 1.973, de 06 de agosto de 2020, que “Credencia temporariamente municipios a
receberem incentivos financeiros referentes aos Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19,
em cardter excepcional e tempordrio, considerando o cendrio emergencial de saide piblica de importincia
nacional e internacional decorrente do coronavirus™(c'poia anexa). Sendo que serfio utilizados recursos
provenientes de excesso de arrecadagéio, conforme descrito no artigo 2°.

No que diz respeito 4 matéria de fundo, a Lei Federal n® 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a abertura de
créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sio “as autorizagdes de despesa nio
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢camento”. Eles podem ser classificados em trés
modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforgo de dotagfo orgamentaria; especiais, que sfio
destinados a despesas para as quais niio haja dotagiio orcamentiria especifica; e extraordinarios, que
sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogdio intestina ou calamidade
publica (artigo 41).(g.n.)

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de autorizagio
legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei Federal n® 4.3204/64, além
de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos termos do artigo 43
da Lei Federal n® 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de excesso de arrecadagfio; ¢) os resultantes de
anulacfio parcial ou total de dotacbes orgamentéirias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o
produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

Quanto a forma atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a legislagiio
em vigor; niio necessitando de emendas ou correges.

Quanto a tramitagdo em regime de urgéncia, solicitado pelo Executivo, estd em conformidade com o artigo
47, da Lei Orgénica Municipal, devendo a matéria ser apreciada em turno unico, de acordo com artigo 230,
inciso II, do Regimento Interno da Cémara; obedecidos os trimites e prazos regimentais.

Conclusio

Feitas estas breves consideracgtes, a Assessoria opina pela possibilidade juridica da tramitagfio do projeto
de lei ora examinado; pois 0 mesmo encontra-se de acordo com a legislagiio que disciplina o assunto;
devendo ser analisado pela Comissio Permanente de Legislagio, Justica e Redac8o Final, Comissdo de



DIARIO OFICIAL DA UNIAO
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PORTARIA N° 1.975, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

Credencia temporariamente municipios a receberem incentivos
financeiros referentes aos Centros de Atendimento para
Enfrentamento da Covid-19, em carater excepcional e
temporéario, considerando o cenaric emergencial de salde
publica de importancia nacional e internacional decorrente do
coronavirus.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE INTERINO, no uso das atribuicées que lhe confere o art. 87,
paragrafo Unico, incisos | e ll, da Constituicdo, e tendo em vista o disposto no § 7° do art. 3° da Lei n® 13.979,
de 6 de fevereiro de 2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde
publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus responsavel pelo surto de 2019, e

Considerando a Emergéncia em Salide Publica de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia
da Infecgdo Humana pelo novo coronavirus (COVID-19), declarada por meio da Portaria n® 188/GM/MS, de
3 de fevereiro de 2020;

Considerando a Portaria n® 356/GM/MS, de 11 de margo de 2020, que dispde sobre a
regulamentacao e operacionalizacdo do disposto na Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; e

Considerando a Portaria n° 1.445/GM/MS, de 29 de maio de 2020, que institui os Centros de
Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, em cardter excepcional e temporario, considerando o
cenario emergencial de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus (Covid-19),
resolve:

Art. 1° Ficam credenciados temporariamente os estabelecimentos de salude descritos no anexo
a esta Portaria a receberem o incentivo de custelo referente aos Centros de Atendimento para
Enfrentamento da Covid-19, em carater excepcional e tempordrio e com periodicidade mensal de
transferéncia, caso ndo exista nenhuma irregularidade que motive a suspensao, conforme Portaria n®
1.445/GM/MS, de 29 de maio de 2020,

Paragrafo Unico. Os recursos orgamentarios de que trata esta Portaria correrao por conta do
Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica 10.122.5018.21C0 6500 - Enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus - Nacional (Plano
Orcamentario: CV50 - Medida Proviséria n® 976, de 4 de junho de 2020), com impacto orcamentario de R$
48.540.000,00 (quarenta e oito milhdes quinhentos e quarenta mil reais).

Art. 2° O Fundo Nacional de Saude (FNS) adotara as medidas necessarias para as transferéncias
de recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos Municipais e Distrital de Satde, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia nas competéncias
financeiras de julho a setembro de 2020.

EDUARDO PAZUELLO
ANEXO

Estabelecimentos de saude credenciados temporariamente e aptos a receberem custeioc como
Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19

‘ | P .Servig-,o Credenciado Valor Valor Total - 3
UF |IBGE Municipio __CNES Temporariamente Mensal competéncias




Centro de Atendimento

ara k.
BA 293320 VERA CRUZ 2532255 |Enfrentamento da Covid-19 | X9 |
_ | > TiPo1 60.000,00 180.000 90
CE 230205 BARROQUINHA 5922550 |Enfromtamento oo Gondrt. RS R$
nrrentamento da Covid- ;
= oL _ 60000,00 180.000,00 SIRRAN
CE 230380 |CEDRO 2611406 | Enfrontamento da Goviel o, | RS RS
nfrentamento da Covid-
e 6000000 18000000
CE 230790 MARTINOPOLE | 2427117 | Enfrontamento do ot RS RS
2 nfrentamento da Covid-19
i 60000,00 180,000,00
CE |230950 | OROS — Cé‘eptmtde At?ncéimgntcp laéa RS RS
nfrentamento aa Covid-
i ¥ 6000000 118000000
CE 231220 |SANTA QUITERIA | 4011910 | Eohomtamaneanenoped  |rs R$
nrrentamento da Covid-
! | ? TR0 60.000,00 180.000,00
ES 320150 COLATINA 2446324 | Enfrentamonie dn Govae.  |R$ R%
46324 Enfrentamento da Covid-19
il i ot 80000,00 24000000
| Centro de Atendimento para
CONCEICAO DO . R$ RS
IEs 320170 |EahEte 2630060 Enfrentamento da Covid-19  §8600,00  180.000,00
ES 320280 [TAPEMIRIM 9301666 | Exfrontamente dn Goveras” | R$ Rs
nrentamento da Covid-
_ TPO 1 : 60.000,00 180.000,00
ES 320500 SERRA 2522820 | Enftontamento da Gouele. | R$ R$
nfrentamento da Covid-
_ TRoa 100.000,00 300.000,00
ES 320500 SERRA 2522888 | Ecfontomanio o Con e | RS R$
i 88 Enfrentamento da Covid-19
TPo3 100.000,00 300.000,00
ES 320500 ‘SERRA 3525845 | Eottontaanio d8 Coverar? RS RS
nfrentamento da Covid-19
5 ® s 10000000 300.000,00
ES 320500 SERRA 5466018 | Enfrontamonts dn Govilae.  |R$ R$
86016 Enfrentamento da Covid-19
| Enfost 100.000,00 300,000,00
ce | snatn |eemn 5 Ceptro de Atencé{imento para R R$
A 2522780 Enfrentamento da Covid-19
St - 100000,00 30000000
ES 320500 SERRA 2546049 Enfr tmtde At‘%’"%‘mg“*-‘?’d"fgﬂ R$ R$
I nrrentamenio da Covid-
> | Sach © 100.000,00 300.000,00
ES 320500 SERRA 2522050 Enfr tmtde At?nﬂmgntqdpfgra R$ RS
nfrentamento da Covid-
= TiPO 3 o 100.000,00 300.000.00
ES 320500 SERRA 5485060 | Safontamante o Cov ry.  |RS R$
8 Enfrentamento da Covid-19
_ spen 10000000 30000000
o |smEss [ViraR . CePtro de Atendimento para RS RS
0011789 Enfrentamento da Covid-19
Zlisox > 10000000 300.000,00
U DU r— : ‘CePtro de Atendimento para RS RS
O VITORIA 0011878 Enfrentamento da Covid-19
= =itk . 100,000,00 300.000,00
Centro de Atendimento para RS ' R$
ES 320530 VITORIA 0011894 Enfrentamentoda Covid-19 86 600,00 360.000,00
.Centro de Atendimento para R RS
ES 320530 VITORIA 0011675 Enfrentamento da Covid-19  165,000,00 300.000,00
Centro de Atendimento para R RS -
ES 320530 VITORIA 0012167  Enfrentamento da Covid-19  166,000,00 360.000,00
Centro de Atendimento para RS RS
GO 520130 ANICUNS 0197726  Enfrentamento da Covid-19 &3 116 50

TIPO 1

180.000,00



SANTO AMARO Centro de Ate_ndimento para RS

MA 211027 DO MARANHAO 3444619 _r[:“_rgcr‘_??tamento da Covid-19 60.000.00
Centro de Atendimento para RS$ 4
MG 310420 ARCOS 0221139 | Enfrentamento da Covid-19 60.00000 18
TIPO 1 POL0Q |
Centro de Atendimento para R$ $
MG 310730 BOCAIUVA 2202999 _?_P;ga?tamento ca Covid-19 60.000,00 180.000,00
Centro de Atendimento para R$ RS |
MG 310950 CABO VERDE 5061881 _Ii:'_:‘gg?tamento da Covid-19 60.000,00 180.000,00
Centro de Atendimentc_) ara RS R$
MG 3211000 CAETE 0220493 $rg§;\tamento da Covid-19 60.000,00 180.000.00
N Centro de Atendimento para RS R$
MG 311060 CAMBUI 2212854 _Errgg?tamento da Covid-19 60.000,00 180.000.00
Centro de Atendimento para RS RS |
MG 311100 CAMPESTRE 0220175 _%ng?tamento da Covid-19 60.000.00 180.000.00
| C'ent'r'o de .@endimentp ara_. RS RS o |
MG | 311340 | CARATINGA 2168944 _Errg(r)egtamentu da Covid-19 80.000,00 240.000.00
| - Centro de Atendimento para RS RS
MG 311340 CARATINGA 2199688 Ergggtamento da Covid-19 80.00000 24000000 |
Centro de Atendimento para R$ RS
MG 311340 CARATINGA 3050289 E{gggtamento da Covid-19 80.00000 240.000.00
| Centro de Atendimento para R$ R
MG | 311340 CARATINGA 2168952 _I!E_PFf(r:;egtamento da Covid-19 80.000,00  240.000,00
| Centro de Atendimento para R$ RS
MG 311455 | CARNEIRINHO 2165848 EFJE)E?tamentc da Covid-19 60.000,00 180.000.00
Centro de Atendimento para RS RS
MG 311680 COLUNA 2163101 %P:E??tamento da Covid-19 60.000.00 180.000.00

Centro de Atendimento para RS RS
‘MG 312340 DORESOPOLIS 2147742 Ergg?tamento da Covid-19 60.000,00 180.000,00

Centro de Atendimento para RS RS
MG 312420 ESPERA FELIZ 2114259 Enfrentamento da Covid-19 60.000,00 180.000,00

B TIPO 1
Centro de Atendimento para RS RS

MG 313010 IGARAPE 0191256 Eng?tamanm da Covid-19 60.00000 180.000.00
Centro de Atendimento para RS R$

MG 313250 ITAMARANDIBA 9547479 _%_P;E??tamento da Covid-19 60.000,00 180.000,00
Centro de Atendimento para R$ RS

MG 313835 LEME DO PRADO 2133563 _[I-Z_ngrftamento da Covid-19 60.000,00 | 180.000,00

e _ ‘“Centro de Atendimento para

LIMEIRA DO : R$ R$

MG 313862 OESTE 2181509 _%_nge?tamento da Covid-19 60.000.00 180.000,00
| - Centro de Atendimento para R$ RS

MG | 313920 MALACACHETA 2209721 lﬂgg?tamanto da Covid-19 60.000.00 180.000.00
Centro de Atendimento para R$ RS

MG 314300 MONTE BELO 6148972 EFgthamentﬂ da Covid-19 60.000,00 180.000,00
Centrode Atendimentopara  pe  pg

MG 314470 NOVA ERA 2170132 Enfrentamento da Covid-19 60.000,00 180.000,00

TIPO1

Centro de Atendimento para RS

PATROCINIO DO ‘ R%
MG 314820 4 niAE 0192465 _Fli_llﬁgge?tamento da Covid-19 60.000.00 180.000.00



Centro de Atendifﬁento para

Al
MARAI
R$ 4.
180.006,d0"

X

b [PRTTa b

Pl 220990 280JORODA 5778475 Enfrentamento da Covid-19 i — g
PR 410150 ARAPONGAS 2573628 Enfiontameniodn coudae. RS R$ i%@-{“
- ] TIPO 2 80.000,00 | 240.00080 W
PR 410720 DOISVIZINHOS 0178047 Enfrentamento da Cond a6, RS RS
4 Lk 60.000,00 180.000,00
PR 410000 GUAPIRAMA 0162627 Enfrentamento daCondae. RS R$
Sl 60.000,00  180.000,00
PR 411010 IMBITUVA 2423723 | Enfrentamonio dn Govdrae. RS RS
i) 60.000,00 | 180.000,00
PR 411200 JUNDIAIDOSUL 0220132 Enfrontamento da Goveiae. RS RS
| Hro 60.000,00 180.000,00
PR 411373  LUIZIANA 2731614 Enfrentamento da Coveris. RS R$
| 45 60.000,00 180.000,00
PR 411375 LUNARDELLI  |2587807 Enffontameniodn Goveae. RS R$
Zadigy 60.000,00 | 180.000,00
PR 411560 MATELANDIA 2585060 Enfrentamento dn Coulas. RS R$
| s 60.000,00 180.000,00
PR 411605 MISSAL 2562708 | Bt i Covito. RS RS
Lk 60.000,00 180.000,00
PR 411885 PEROBAL 12737302 | Enfrontamento da Condas RS RS
Enfine 0.000,00 180.000,00
PR 412120 |QUITANDINHA | 0018562 | Eofoiomamndmentopara  rg RS
o | Sty 60.000,00 180.000,00
PR 412200 RIO AZUL 2554216 | Enframtomonie dn Gondie. (RS RS
it 60.000,00 180.000,00
PR 412220 8|9 BRANCODO " 6569775 g%ag;?tgﬁwéﬁgcg? v RS oan | a6880
PR 412500 [0 79ACPO 2588366 g%%gftﬁﬁnéﬁﬁﬂ‘ﬁ? Coviel 16 o oD | aeEEb
PR 412830 UNIFLOR 8001626 Enfrontamento da Covierdo. RS R$
L5 bes 60.000,00 |180.000,00
RJ 1330160 DUASBARRAS 2268019 Enftontamento dn Govdae. RS RS
-ttt 60.000,00 180.000,00
RJ 330260 MANGARATIBA 5827760 Enfrontameniodn Condae: RS RS
Ebfren 60.000,00 180.000,00
RJ 330260 MANGARATIBA 6060188 Enfromtamento do Cover1s. RS R$
S 60.000,00 | 180.000,00
RN 240165 BODO | 5474856 |Enfrontamento da omie: | RS R$
Sl 60.000,00 |180.000,00
RN 240300 | CRUZETA 2475464 | Enfrentamento da Covl 16, RS RS
M e et TPOT 60.000,00  180.000,00
RN 240400 ERUIHIOSO 7059388 Igg?gﬁtgﬁwgﬁgﬂ? Couiio B 50006 | o656:08
RN 24055; JANDUIS_"_ _-9915117 S i e g RS
nfrentamento da Covid-19 60.000,00 180.000.00

TIPO 1




Centro de Atendimento

RS 432080 SOLEDADE 0181005 para Enfrentamento da
e — — Covid-19 TIPO 1 —
Centro de Atendimento
RS 432143 TERRADE AREIA 2223635 para Enfrentamento da
Covid-19 TIPO 1
Centro de Atendimento
RS 432160 TRAMANDAI 0182044 para Enfrentamento da R% 60.000,00 1 D
n Covid-19TIPO1 8000000
Centro de Atendimento RS
RS 432270 VERA CRUZ 0180890 para Enfrentamentoda  R$ 60.000,00 180.000.00
- Covid-19 TIPO 1 o0,
Centro de Atendimento RS
RS 432380 XANGRI-LA 0188476 | para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.00
- | Covid-19 TIPO 1 |180:00000
Centro de Atendimento
sc 420285 SRACODO 2377241 para Enfrentamentoda  R$60.00000 RS
il Covid-19 TIPO 1 NN e g
Centro de Atendimento R
sSC 420290 BRUSQUE 0183326 para Enfrentamento da R$ 80.000,00 2-3150 000.00
A Covid-19 TIPO 2 -
Centro de Atendimento RS
scC 420320 CAMBORIU 2303515 para Enfrentamentoda  R$ 80.000,00 540.000.00
| Covid-19 TIPO 2 | 2400000
Centro de Atendimento RS
sC 420425 COCALDOSUL 0189227 para Enfrentamento da R% 60,000,00 180.000.0
I _ Covid-19 TIPO 1 | {00000
CORDILHEIRA Centro de Atendimento RS
sSC 42
0435 ALTA 2553198 (p:?):la;tdl'::rig'gr?;%n’iento da R$ 60.000,00 180.000,00
Centro de Atendimento R$
sC 420950 LAURENTINO 2377039 para Enfrentamento cla R$ 650.000,00 180
Covid-19 TIPO 1 | 180:000,00
Centro de Atendimento ' R$
sc 421010 MAFRA 0181609 para Enfrentamento da R% 60.000,00 180
- Covid-19 TIPO 1 H00.00
MORRO DA Centro de Atendimento RS
sC 4211
20 FUMACA 0211249 ggﬁdE_rigngé%n}enm da R$ 60.000,00 180.000.00
Centro de Atendimento
s¢  |421370 |ROMED.. 2665980 para Enfrentamentoda  R$ 60.000,00 R$
Covid-19 TIPO 1 180.000,00
Centro de Atendimento R$
SC 421460 RIO DO OESTE 7916795 | para Enfrentamento da R% 60.000,00 18
Covid-19 TIPO 1 200000
Centro de Atendimento RS
sC 421530 SALETE 7086504 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.000.00
Covid-19 TIPO 1 : '
Centro de Atendimento R%
sSC 421650 SAQ JOAQUIM 2300567 para Enfrentamento da R% 60,000,00 180.000
| Covid-19 TIPO 1 b
Centro de Atendimento RS
5C 421935 VITOR MEIRELES 2377691 para Enfrentamentoda  R% 60.000,00 180.000
Covid-19 TIPO 1 QOVLY
Centro de Atendimento R$
SE 280170 CRISTINAPOLIS 2421003 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.000
Covid-19 TIPO 1 Ak
Centro de Atendimento R$
SE 280210 ESTANCIA 2477904 | para Enfrentamentoda | R% 60.000,00 180.0
L Covid-19 TIPO 1 00000
Centro de Atendimento RS
SE 280350 LAGARTO 2503808 para Enfrentamentoda  R% 80.000,00 520.000.00 |
| - Covid-19 TIPO 2 : !
Centro de Atendimento RS
SE 280570 PROPRIA 2422514 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.00
| I ~ Covid-19TIPO 1 e
Centro de Atendimento
SE 280640 ANTANADO 5477351 paraEnfrentamentoda | R$ 60.000,00 R

SAO FRANCISCO

| Covid-19 TIPO 1

180.000,00



Centro de Atendimento

Covid-19TIPO3

SE 280670 SAQO CRISTOVAOC 6966721 para Enfrentamento da R$ 80.000,00
~ Covid-19TIPO?2 B
Centro de Atendimento
SE 2B0O670 SAO CRISTOVAO 6361420 para Enfrentamento da R$ 80.000,00
Covid-12 TIPO 2
Centro de Atendimento
sp 350200 ARACOIABADA 5088428 para Enfrentamentoda  R$60.00000 R& o
Covid-19 TIPO 1 : :
Centro de Atendimento RS
SpP 350390 ARUJA 0106755 | para Enfrentamento da R$ 80.000,00 520.000.00
| Covid-19 TIPO 2 R
x Centro ?ie Atendimento s RS
ISP 350680 BOCAINA 2790289 para Enfrentamento da R$ 60.000,00
Covid-19 TIPO 1 ee.809.90
| Centro de Atendimento R$
SP 1350870 CACONDE 2076349 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.000.00
Covid-19 TIPO 1 sl
Centro de Atendimento RS
|SP 350940 CAJURU 0200816 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.000.00
i = Covid-19 TIPO 1 E '
| Centro de Atendimento
sp 351010 SANDIDO-. 4047605 para Enfrentamentoda | R$ 60.000,00 - —
ovid= : !
Centro de Atendimento RS
SP 351015 CANITAR 2038250 para Enfrentamentoda  R$ 60.000,00 ‘180 000.00
Covid-19 TIPO 1 | THENEE
Centro de Atendimento ‘ RS
SP 351020 CAPAO BONITO 2052091 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.000.00
Covid-19 TIPO1 ‘ ; :
Centro de Atendimento RS
5P 351330 CRUZALIA 2073706 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.000.00
~ Covid-19TIPO1 =
Centro de Atendimento RS
5P 351495 EMBAUBA 2090481 para Enfrentamento da R% 60.000.00 180.000.00
——— - Covid-19TIPOL | =
Centro de Atendimento
sp 351640 RRANCODA 2706040 para Enfrentamentoda | R$80.00000 3% 10600
—_ 1 Covid-19TIPOZ o ——
Centro de Atendimento
Sp  [351640 |ERANCODA 2706075 para Enfrentamentoda  R$80.000,00 R®
ROCHA Covid-19 TIPO 2 240.000,00
_ | Centro de Atendimento
SP 351640 LRANCODA 7256353  para Enfrentamentoda  R$ 80,000,00 gffo 60000
Covid-19 TIPO 2 ! ' '
Centro de Atendimento
s 351640 FRANCODA 5706001 paraEnfrentamentoda  R$80.00000 B3 oo
Covid-19 TIPO 2 ’ '
Centro de Atendimento RS
5P 352030 IGUAPE 2081857 para Enfrentamento da R$ 60.000,00 180.000.00
| Covid-18 TIPO 1 ] |
Centro de Atendimento RS
SP 352100 | IPERO 9072365 | para Enfrentamento da R$ 60.000.00 180.000.00
Covid-19 TIPO 1 ’ '
Centro de Atendimento RS
Covid-19 TIPO 1 ' '
'Centro de Atendimento R$
SP 352570 JOSE BONIFACIO 2034603 para Enfrentamento da R% 60.000,00 180.000.00
Covid-19 TIPO 1 ' '
Centro de Atendimento RS \ RS
sSpP 352690 LIMEIRA 3541835 gg:fai\dli_rigﬁ_?;%r%ento da 100.000,00 300.000,00
o o Centro de Atendimento e RS
sP 352690 LIMEIRA 2056046 anzﬁdﬁr{ggr?é%r%ento da 100.00000  300.000.00
Centro de Atendimento RS R$
sSpP 352690 LIMEIRA 2025493 para Enfrentamento da 100.000.00  300.000,00




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PARECER - COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL PROJETO
DE LEI ORDINARIA N° 027/2020, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, EM
REGIME DE URGENCIA, QUE “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

RELATORIO

HOINNIN YHYIYS
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Em analise nesta Comissio o Projeto de Lei Ordinaria n® 027/2020, que tem como objetivo abrir
Crédito Adicional Suplementar no or¢gamento de 2020, no valor de R$ 140.000,00(cento fe
quarenta mil reais), para custear o Centro de Atendimento para Enfrentamento do COVID-19.

FUNDAMENTACAO

o

sos|AR Bp capank ou eedexys
80r 0
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A competéncia desta Comissio para analise da matéria encontra fundamento no artigo 84 do
Regimento Interno desta Casa.

ORTHYE YO

Quanto a iniciativa encontra-se em conformidade com a legislacio, pois trata-se de competéncia
exclusiva do Executivo Municipal, prevista no artigo 45, inciso IV, da Lei Orgénica Municipal.

Para a abertura de Crédito Adicional Suplementar é necessdria autorizagio legislativa nos termos
do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei Federal n® 4.320/64(Lei dos
Orgamentos), além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n® 4.320/64.

A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve que sio créditos adicionais “as autoriza¢des de
despesa ndo computadas ou insuficiente dotadas na Lei de Or¢camento”, ou seja, a despesa nido
prevista ou que se mostrou maior do que a inicialmente prevista. Ainda no aludido diploma
normativo, o artigo 41, inciso I dispSe que o crédito suplementar € uma das modalidades de
crédito adicional e destina-se ao reforgo de dotag@o orgamentaria: (...) ou seja, nos casos em que
ele se faz presente, houve previsio da despesa no orcamento, mas no curso da execugio
orcamentaria provou-se que a referida previsio seria insuficiente para realizar todas as despesas
necessarias. Dai, portanto, a necessidade de aumentar o nivel das despesas e reforcar a previsdo
(dotagdo) anteriormente aprovada.

Esses recursos podem ser: a) o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior; b) os provenientes de excesso de arrecadacio; c) os resultantes de anulagdo parcial ou
total de dotagdes orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de
operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo
realiza-las.

O Executivo informa na Mensagem ao Projeto que o valor da suplementagio serd de R$
140.000,00(cento e quarenta mil reais), para custear o Centro de Atendimento para Enfrentamento
do COVID-19; o recurso é proveniente do Ministério da Saade, Portaria n® 1.975, de 06 de agosto
de 2020, que “Credencia temporariamente municipios a receberem incentivos financeiros
referentes aos Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, em cardter excepcional
e tempordrio, considerando o cendrio emergencial de saide publica de importincia nacional e

internacional decorrente do coronavirus”.

Sendo que a fonte de recurso para fazer face ao crédito proposto sera proveniente do excesso de
arrecadacdo apurado no Balango Patrimonial do exercicio anterior.

No caso em estudo, foram cumpridos os requisitos necessdrios para apresentacio da matéria por
parte do Executivo, sendo assim ndo ha impedimentos legais para tramitagio da mesma.

Lizafo Anténio da Silva

srmara Municipal

Moo Vereador
dnr ] Camara Municipal ! %30 José da Barra/MG
anjh/a Municipal S0 José da Barra/MG

Hés da BarralMG
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PARECER - COMISSAO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA
ORCAMENTARIA PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 027/2020, DE AUTORIA
DO EXECUTIVO MUNICIPAL, EM REGIME DE URGENCIA, QUE “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

RELATORIO

Em estudo nesta Comissdo matéria de autoria do Executivo, trata-se do Projeto de Lei
Ordindria n® 027/2020, com o objetivo de abrir Crédito Adicional Suplementar no
orcamento de 2020.

FUNDAMENTACAO

Compete a estas Comissdo de acordo com o artigo 85, do Regimento Interno, opinar
obrigatoriamente sobre todas as matérias de carater financeiro, especialmente quando for
o caso de proposigdes que tratem de abertura de créditos e que alterem a despesa ou a
receita do Municipio, regramento do inciso IV, do citado artigo.

Destacamos em primeira andlise que o parecer da Comissdo Permanente de Legislacio,
Justica e Redagéo Final desta Casa, foi favordvel a tramitagio da matéria, sendo pela
constitucionalidade e legalidade do projeto.

O Projeto de Lei em comento prevé a solicitagio de autorizacfo legislativa para abertura
de Crédito Adicional Suplementar no orcamento vigente, no valor de RS
140.000,00(cento e quarenta mil reais), origindrios de recursos da Unifio encaminhados
ao Municipio para enfrentamento do COVID-19(Portaria n® 1.975, de 06 de agosto de
2020). Sendo que fazer frente ao crédito proposto serfio utilizados recursos provenientes
de excesso de arrecadacio.

No que diz respeito & matéria de fundo, a Lei Federal n® 4.320/64(Lei dos Orcamentos
Publicos), no seu Titulo V, disciplina a abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo
40 dessa mesma Lei, créditos adicionais sdo “as autorizacdes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento™. Eles podem ser classificados em trés
modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforco de dotaciio orcamentdria;
especiais, que sdo destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo or¢amentéria
especifica; e extraordindrios, que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogao interna ou calamidade publica.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se
ao orcamento do exercicio vigente, artigo 45, da Lei Federal n® 4.320/64, e terfio vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposi¢io legal em
contririo, quanto aos especiais e extraordinarios.

CONCLUSAO

Assim sendo, preenchidos os aspectos legais e formais para tramitacdo da matéria d
a do Executivo Mummpal opinamos pcla sua aprovagio devendo ser apg?aa/:

AdétEio Cardnsu de Macedo

Vereador ara Municipal
Camara Municipal Sa% Jose da BarralMG

Sao José da Barra/lMG




CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

E o Parecer.

Vereador Adélcio Cardos«hg,ﬁvﬁfﬁﬂﬁdmm\/me- Presidente

S3o José da BarraiMG



Estado de Minas Gerais

PARECER COMISSAO DE EDUCACAOQ, SAUDE E ASSISTENCIA - PROJETO w
DE LEI ORDINARIA N° 027/2020, DE AUTORIA DO EXECUTIVO
MUNICIPAL, EM REGIME DE URGENCIA, QUE “DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”
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Em estudo nesta Comissdo matéria de autoria do Executivo, trata-se do Projeto de Lei
Ordinaria n® 027/2020, com o objetivo de abrir Crédito Adicional Suplementar no
orcamento de 2020, com a finalidade de utilizar recursos da Unido, encaminhados ao
Municipio para enfrentamento da COVID-19.

i:\v'lftﬁ

CAMARA MUNICH

FUNDAMENTACAO
Compete a esta Comissdo de acordo com o artigo 88, inciso VI, do Regimento Interno.

Destacamos que em primeira andlise ao parecer da Comissio Permanente de Legislacdo,
Justi¢a e Redacfo Final desta Casa, a mesma foi favoravel 4 tramita¢do da matéria, sendo
pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

Conforme exposto na Mensagem ao referido Projeto o crédito proposto seri utilizado para
custear despesas para o enfrentamento & COVID-19, considerando a atual situagdo da
satide em virtude da disseminagfio do novo coronavirus; em especial para custear o Centro
de Atendimento para Enfrentamento do COVID-19.

Os recursos a serem utilizados sdo provenientes do Ministério da Satde, liberados por
meio da Portaria n® 1.975, de 06 de agosto de 2020, que “Credencia temporariamente
municipios a receberem incentivos financeiros referentes aos Centros de Atendimento
para Enfrentamento da Covid-19, em cariter excepcional e temporario, considerando o
cendrio emergencial de satide publica de importéncia nacional e internacional decorrente
do coronavirus”.

CONCLUSAO

Assim sendo, preenchidos os aspectos que cabe a esta Comissfo analisar, opinamos pela
sua aprovagdo, devendo ser apreciada e decidida quanto ao seu mérito pelos Senhores

Vereadores.

E o Parecer.

580 José da Barra/MG, Sala das Comissdes J 7 de setembro de 2020.
Adaiclo Fardoso de Macedo

// {il/cixeraador
Vereador Adélcio LZiTHsd dicNmiecedo
Cardos0 Freiﬁelator

(T ""r ! v roador

> |
uniﬂip?mﬁ
Co 's’s.ﬁu; de Educagéo, Satide e
4,[‘ A s

Pelas Conclusdes

Vereador Regis Ca
Assisténcia
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'PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 025/2020

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 027/2020

“Dispoe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar as dotacdes que
menciona e dd outras providéncias™

RS
S

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo José da Barra/MG, no uso de suas
atribuicées que lhe sdo conferidas pe]o art. 65, inciso III, da Lei Orgénica Municipal,
sanciona a scgumtc Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Suplementar
no Or¢amento-Programa do exercicio de 2020, no valor de R$140.000,00 (cento e
quarenta mil reais), as seguintes dotagdes:

01.06.01 — Setor Administrativo da Satde
10.122.1001.2.051 — Enfrentamento da Emergéncia COVID 19

3.1.90.04.00 — Contratagéio por Tempo Determinado...................... RS 22.000,00
3.1.90.13.00 — Obrigacses Patronais .........omweemsnissisiniisisisssais R$ 5.000,00
3.3.90.30.00 — Material de COonSUmO. ...ooieveieeireeereeeesirseresesssssssserens R$ 48.000,00
3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica........ R$ 35.000,00
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente....................... R$ 30.000,00
(Fonte 154)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior
serdo utilizados os provenientes do excesso de arrecadagio.,

Art. 3° Esta leigntra em vigor na data de sua publicagao.

Cémara Municipal de Sdo José da Barra/MG, 21 de setembro de 2020.

is
(2 et 2
2 Vereﬂdﬂﬁ:Diﬂ-s/mar Ramﬁﬂcﬁ"ﬂﬁ%ais

Presidente
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Vereador Adélcio an:":iumdeacedo

Municipat
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CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA - MG { ML %
Estado de Minas Gerais ;% :'%5 a
kX 3
Oficio n® _10$/2020 Sdo José da Barra/MG, 21 de setembro de 2020‘L*f: }’.&
Exmo. Sr. k. x 5
Paulo Sérgio Leandro de Oliveira C O P ,A
Prefeito Municipal ' &
Sao José da Barra/MG

‘Encaminho Proposig:én de Lei Ordinaria n® 025/2020 referente ao
Projeto de Iei Ordindria n° 027/2020 que “Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar as dotagdes que menciona e d4 outras
providéncias, em regime de urgéncia; Pmposu;ao de Lei Ordindria n°

026/2020 referente ao Projeto de Lei Ordinsria n® 028/2020 que “Dispoe

sobrea aberturade Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias, em
regime.de urgéncia, e Pmpomgao de Lei Ordinaria n° 027 referente ao
Projeto de Lei Ordindria n° 021/2020 que “Prorroga os prazos de
instalagdo eifficio das atividades da empresa concessionaria previstos na Lei
572/2018.”, todos de autoria do Executivo Municipal, apreciados e
aprovados nesta Casa de Leis na datade 21 de setembrode 2020,

Atenciosamente

@gﬁﬁ—ﬂmm

% Yerea dorDetﬁxﬂﬁrﬂa undo de Morais
Presidente da Canfﬁi"mMummpal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 01.616.458/0001-32

Oficio n° 247/2020
Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha leis

Q30 José da Barra, 24 de setembro de 2020

Excelentissimo Presidente,

Em cordial visita encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes leis,

por mim sancionadas:

- Lei n°® 645/2020 — Prorroga os prazos de instalacdo e inicio das atividades da empresa
concessiondria previstos na Lei n® 572/2018.

- Lei n® 646/2020 — Dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dd
outras providéncias.

- Lei n° 647/2020 — Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial e da outras
providéncias.

Com protestos de clevada estima e distinta considerag@o, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Prefeito do Municipio

CAMARA MUN E
HCIPA
SAO JOSE pa BARRkE@% E

. . f Zf )
Exmo Sr ‘fﬁ a IZQ o~

Deusmar Raimundo de Morais
ASS DO RESPONSAVEL ;

Presidente da Cimara

Sio José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000 - S&o José da Barra/MG
Tels: (35) 3523-9118 - Tel/Fax: (35)3523-9200 - www.saojosedabarra.mg.gov.br
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f‘__;, PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BAR

Estado de Minas Gerais

LEI N° 646. DE 23 DE SETEMBRO DE 2.020

“Dispbe sobre a abertura de Crédite Adicional
Suplementar as dotacées que menciona e di outras
providéncias™

O Povo de Sdo José da Barra, através de seus

representanies apravow, € eu, ém sew nome, Sanciono ¢ promulgo a Seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, Crédito Suplementar no
Orgamento-Programa do exercicio de 2020. no valor de R$140.000.00 (cento e quarenta mil
reais), as seguintes dotacbes:

01.06.01- Setor Administrativo da Saide
10.122.1001.2.051 - Enfrentamento da Emergéneia COVID 19

3.1.90.04.00 — Contrataciio por Tempo Determinado...............oe..... RS 22.000,00
3.1,90.13.00 — Obrigachics PAONALS ......coumimimivecosinisssnssasesianscen R$ 5.000,00
3.3.90.30.00 — Material de COnSIMO, .......vvvveoeeeeeseeseeeseeseeeees e R$ 48.000,00
3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica........ R$ 35.000,00
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente....................... RS 30.000,00

(Fonte 154)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artico anterior serfio
utilizados os provenientes do excesso de arrecadaciio.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sdo José da Barra/MG, 23 de setembro de 2020

Prefeito do Municipio
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Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro - Cep: 37945-000
Fene: (35) 3523-9115 / 3523-8200 - Sdo José da Barra/MG



